



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۳/۳۱

قیس کبیر

ضرورت نشر مجدد پروژه زراعت و آبیاری نیمروز در پورتال افغان جرمن آنلاين



افتتاح بند کمال خان در نیمروز در چهارم حمل سال ۱۴۰۰ خورشیدی برای مردم افغانستان نه تنها یک تحفه نوروزی بود، بلکه ارمغان قرن ۱۵ شمسی نیز محسوب می گردد. ازین لحاظ این هدیه بزرگ نه تنها موجب خوشی باشندگان این ولایت شد، بلکه باعث سرور و شادمانی کل مردم کشور نیز گردید. این همه خرسندی بخاطر آن بود که در سیستم انهار سیستان که در عرض صدها سال موجب آبادانی و سرسبزی آن سامان گردیده بود و حدود ۷۰۰ سال قبل توسط امیر تیمور گورگانی تخریب شد، بار دیگر آب جاری می شود و بار دیگر مردم از تنعم و مزایای تولیدات زراعتی بهره مند می گردند. علاوه بر این با اعمار این بند نه تنها برق تولید می شود، بلکه برای هزاران نفر در امور دهقانی، مالداری و باغداری کار نیز پیدا می شود. ضمناً با سرسبزی این ولایت جلو تخریبات بادی در سیستان، در قلمرو افغانستان و ایران، تا حدود زیاد گرفته شده و با تغذیه آبهای زیرزمینی توسط آبهای روبزمینی، این منابع آب، شیرین گردیده و قابل نوشیدن می گردند. عوامل متذکره در مجموع باعث احیای محیط زیست در هر دو طرف سرحد شده و زمینه حیات هزاران حیوان و نبات کمیاب را مساعد می سازد. در واقعیت امر با اعمار این بند نه تنها مردم نیمروز به فوز و فلاح می رسند، بلکه مردمان آن بخش دیگر سیستان که در قلمرو ایران زندگی می کنند، نیز فیض می بینند.

در مورد فواید بسیار بند کمال خان نویسندگان و قلم بدستان دلسوز افغانستان مقالات و مضامین فراوان نوشتند و از اعمار این پروژه خوشیها کردند و برای باشندگان افغانستان، مخصوصاً اهالی نیمروز، آرزوی آرامی و پیشرفتهای فراوان اقتصادی کرده و از همه آنانی که در راه پیروزی این پروژه زحمت کشیده بودند، ابراز امتنان نمودند.

چنانکه آقای دیپلوم انجنیر خلیل الله معروفی طی مقاله ای در وبسایت "آریانا افغانستان آنلاين" به تاریخ ۲۸ مارچ ۲۰۲۱ نگاشت: "بند کمال خان" به پایه اکمال رسید و به بهره برداری پرداخت. این امر باعث مسرت و سرور و سرور بی حد

و حصر و تمام افغانان وطنپرست گشت و یک افغان راستین و رشتین، در روی زمین پیدا نخواهد شد، که از اعمار و ثمردهی "بند کمال خان" از دل و جان شادمان نشده و به خود نبالیده باشد!!!

"داکتر اشرف غنی" در مراسم افتتاح این بند، "شادمانی عمومی مردم افغانستان نسبت به اکمال بند کمال خان" را با شور و فریاد به حیث شاخص و سمبول "وحدت ملی" مردم ما علم کرد؛ وی واقعاً نبض "وحدت ملی" ما را درست درک کرده است!!! "وحدت ملی" مردم نجیب و فداکار افغانستان، خار چشم دشمنان افغانستان و بالخاصه خار چشم دو همسایه طماع ما "ایران و پاکستان" است؛ چنین است و چنین خواهد ماند، تا جهان است و زمین و زمان!!!"

آقای معروفی ادامه می دهند. "در تحقق پروژه های زراعت و آبیاری نیمروز، افراد بسیاری دست داشته اند و افسوس، که شخصیتی در میانه فراموش گشته است، که رول ارزنده و تهادی را به عهده داشته است. مرادم از محقق فرزانه و فداکار، زمینشناس معروف افغان، جناب داکتر صاحب "عبدالحنان روستائی" ست، که از ابتدای قرن و بعد از سقوط رژیم منحنط "طالبان"، دست به کار شد."

"وی از مغز المان برخاست، همه مسائل و وسائل راحت زندگانی مرقه را یک طرف نهاد و به مصرف شخصی خود رهسپار "نیمروز" گشت؛ و در گرمای طاقتفرسای پنجاه درجه سلزیوس، ماههای متوالی را همدرانجا به سر برد. همکاران المانی و اهل فن خود را نیز با خود همراه ساخت، و به مطالعه اراضی منطقه پرداخت. ماحصل کار فنی و تخصصی خود را به این "وزیر" و به آن "وزیر" پیش کرد."

با تشکر فراوان از جناب معروفی صاحب که با مقاله خود، ما را نیز به یاد زحمات داکتر روستائی انداخت. گرچه هر سه بخش مقالات او در مورد پروژه نیمروز در سال ۲۰۰۸ در وبسایت افغان جرمن آنلاین نشر شده بود، لکن باز هم در رابطه با افتتاح بند کمال خان و سرسبزی سیستان، لازم دیدیم که با نشر مجدد مقالات آقای روستائی که برشهایی از پروژه نیمروز است، از زحمات او یادآوری نموده، برایش سعادت بسیار آرزو نماییم.

پایان